

Mord pod cmentarzem na Woli (na str. 4-ej)

WYDAWCA: EDYTOR: REDAKTOR: ADMINISTRATOR: DZIAŁY: KRAKÓW, UL. SŁAWIAŃSKA 10

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna
zł. 1-95
z odbiorami w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok V.

Kraków, piątek 12 lipca 1935 r

Nr. 191

Rozwiązanie Sejmu i Senatu

Z dniem dzisiejszym wkraczamy w okres przedwyborczy

Wizyta ministra Jędrzejewicza w Bułgarii

Ustalony już został program wizyty p. ministra W. R. i O. P. Wacława Jędrzejewicza.

P. minister Jędrzejewicz uda się w podróż do Bułgarii w towarzystwie naczelniczki wydziału sztuki, dr. Zawistowskiej, w dniu 28 lipca.

Będzie to odpowiedź na wizytę ministra gen. Radewa w Polsce.

Po przybyciu do Sofii, p. minister odbędzie tournée po Bułgarii, poczem przybędzie dnia 3 sierpnia do Warszawy, aby wziąć udział w uroczystościach odsłonięcia mauzoleum króla Władysława Warneńczyka.

Wczoraj w południe przybył do Sejmu dyrektor biura prawnego Prezydium Rady Ministrów Paczowski i wręczył marszałkowi Sejmu, a następnie marszałkowi Senatu dekrety P. Prezydenta Rzplitej o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

W ten sposób zakończyła się kadencja obecnych ciał ustawodawczych.

Parlament obecny powstał z wyborów w r. 1930. Był to czwarty z kolei Sejm i trzeci Senat. Jeśli nie uwzględnić ściśle kalendarzowej różnicy, to obecna kadencja dotrwała do końca. Przypominamy, że poprzedni Sejm i Senat zostały po dwu latach rozwiązane, przyczem jako uzasadnienie dekretu P. Prezydenta Rzplitej wskazywał, że Sejm ówczesny nie chciał spełnić obowiązku na nim obowiązkowo przeprowadzenia rewizji Konstytucji.

W ten sposób niejako wybory poprzednie odbyły się pod hasłem konieczności zmian ustawy głównej. A więc najważniejszym zadaniem wybranego Sejmu i Senatu miało być opracowanie nowej ustawy konstytucyjnej. Z tego zadania rozwiązany Sejm i Senat wywiązały się całkowicie. Po zmianie Konstytucji okazała się konieczność nowych ordynacji wyborczych, które zostały uchwalone na sesji nadzwyczajnej.

Z rozwiązaniem Sejmu i Senatu kończą się wszelkie sprawowania i przywileje, jakie posiadali posłowie i senatorowie, a więc nietykalność, prawo do wolnych przejazdów kolejowych, bezpłatne urlopy z posad państwowych i samorządowych. Odnośnie do tego wyszło jeszcze ubiegłego tygodnia zarządzenie, by przygotować na 1 sierpnia przyjęcia na poprzednie stanowiska etatowych urzędników, którzy posiadali mandaty poselskie, lub senatorskie.

Termin wyborów nie został jeszcze ogłoszony. W myśl przepisów konstytucyjnych P. Prezydent Rzplitej zobowiązany jest do rozpisania nowych wyborów w terminie 30-dniowym po rozwiązaniu poprzednich izb. Między rozwiązaniem a głosowaniem Konstytucja przewiduje, jako najdłuższy termin, 60 dni, jednakże ordynacja wyborcza uwzględnia skrócenie tego terminu do 54 dni. W ten sposób, biorąc pod uwagę, że głosowanie odbywać się może tylko w niedzielę — najwcześniejszy termin wyborów wypada na 8 września, najpóźniejszy na 13 października. Jak nam wiadomo, co zresztą pierwsi podawaliśmy do wiadomości publicznej, wybory odbędą się w najwcześniejszym

terminie, a więc 8 września do Sejmu, zaś 15 września do Senatu.

Pierwszą datą w kalendarzyku wyborczym jest mianowanie generalnego komisarza wyborczego, co nastąpić musi następnego dnia po zarządzeniu wyborów. W kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że generalnym komisarzem wyborczym zostanie mianowany były dyrektor departamentu w Min. Spraw Wewnętrznych, obecny notariusz Zygmunt Zabierzowski. P. Zabierzowski prowadził akcję wyborczą do Sejmu i samorządów z ramienia Bezpartyjnego Bloku. Zastępca generalnego komisarza wyborczego ma

zostać sekretarz dotychczasowego generalnego komisarza wyborczego sędzia dr. Adam Czechliński.

W „Dzienniku Ustaw” z dnia 10 lipca ukazały się między innymi następujące ustawy: ordynacja wyborcza do Sejmu, ordynacja wyborcza do Senatu i ustawa o wyborze Prezydenta Rzplitej.

NARADY NA ZAMKU

Wczoraj odbyła się na Zamku u P. Prezydenta Rzplitej kolejna narada polityczna, w której wzięli udział premier Sławek, generalny inspektor Sił Zbrojnych

gen. Rydz-Śmigły oraz min. Spraw Zagr. Beck. Jak utrzymują, na konferencji tej min. Beck złożył sprawozdanie ze swojego pobytu w Niemczech i narad, jakie tam przeprowadził z kierownikami niemieckiej polityki.

Min. Spraw Wewnętrznych Kościalski powrócił wczoraj rano ze Lwowa, po tygodniowej inspekcji województw Małopolski Wschodniej. Podczas inspekcji min. Kościalski odbył szereg rozmów z miejscowymi działaczami i przedstawicielami społeczeństwa.

Rokowania włosko-abisyńskie zerwane

Italia nie uznaje granic Abisynji

LONDYN. (ATE) — Z Hagi donoszą: Obradująca w Scheveningen włosko-abisyńska komisja rozjemcza odroczyła się

bezterminowo. Delegaci obu stron opuszczają Scheveningen dziś wieczór lub jutro. Należy uważać, że próby dojścia do po-

rozumienia spełzły na niczem. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że oświadczenie przedstawiciela Abisynji profes-

sora Jeze zostało przerwane przez delegata włoskiego, ponieważ profesor wychodził z założenia, że zatarg pod Ualual wydarzył się na terytorjum abisyńskim.

Rząd włoski odrzuca wszelką dyskusję nad sprawą granic i do maga się ograniczenia rozprawy ściśle do kwestji odpowiedzialności za wywołanie incydentu. W łonie komisji powstała po ważna różnica zdań. W tych warunkach zostało uznane za konieczne przerwanie prac komisji.

Wiadomość o zerwaniu rokowań rozjemczej komisji włosko-abisyńskiej w Scheveningen wywołała silne wrażenie w kołach Ligi Narodów.

Na zapytanie dziennikarzy w pałacu Ligi Narodów odpowiedziano, że sekretariat nie otrzymał dotychczas żadnego wniosku w sprawie zwolnienia nadzwyczajnej sesji Rady Ligi. Zresztą koła miarodajne podkreślają, że rezolucja Ligi przewiduje zwołanie się rady na wypadek niepowodzenia obrad komisji i niemożności dojścia do porozumienia w sprawie wyznaczenia superarbitra w terminie przepisany.

LONDYN (ATE) — „Daily Telegraph” twierdzi, że głównie dowodzący wojskami włoskimi w Afryce wschodniej oświadczył rządowi, że będzie mógł podjąć skuteczne działania wojenne tylko w razie podniesienia stanu liczebnego wojsk włoskich z Erytrei i Somali do 400.000.

Mussolini miał wyrazić zgodę; tak więc należało się liczyć z dalszą wysłką oddziałów włoskich do Afryki. W tych warunkach wiadomości, jakoby Włochy miały podjąć w bliskim terminie ofensywę, nie wydają się uzasadnione. W końcu korespondent dyplomatyczny dziennika twierdzi, że Włochy pragną zorganizować ten kraj na wzór Maroka francuskiego.

Dwóch kajakowców pożarły rekiny

Będzie wysłany krążownik do walki z temi bestjami

RZYM (ATE) — Z Fiume donoszą o nowych dwóch ofiarach rekinów, grasujących na wybrzeżu północno-dalmatyńskim.

Wczoraj dwóch letników wyjechało kajakiem na morze z zamiarem urzędniczego jednodzinnej przejażdżki. Letnicy do tychczas nie powrócili. Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że padli oni ofiarą rekinów.

Władze jugosłowiańskie postanowiły urządzić połów na rekiny. W połowie tym wzięć ma udział również krążownik „Dubrownik”.

Miasteczko zrównane z ziemią

Dziesiątki zabitych i setki rannych pod gruzami

NOWY JORK. (ATE) — Gwałtowne burze, połączone z obietwaniami się chmur, wyrządziły wielkie szkody w okolicach Helena w stanie Montana

(Ameryka). Miasteczko Champion stało niemal całkowicie zrównane z ziemią. Według pierwszych doniesień 24 osoby zostały za-

bite a przeszło 400 jest rannych. Straty materialne są znaczne.

Od świtu do nocy

ZATONAŁ PAROWIEC

Z Bengazi donoszą że w pobliżu tego miasta zatonał parowiec włoski „Attilio”. Na parowcu znajdowało się 16 osób załogi i 14 pasażerów, oraz ładunek 900 ton zboża. 21 osób utonęło. Parowiec płynął do Syrakuz.

GÓRA ZASYPAŁA WIOSKE

Z Szanghaju donoszą, że w okręgu Jueanling w prowincji Honan osunęła się góra. Masy ziemi i głazów zasypały wioski, znajdującą się u podnóża góry, i zburzyły wszystkie domy. 15 ludzi zostało zabitych i kilkudziesięciu rannych.

POŻAR NA WYSTAWIE W BRUKSELI

Z Brukseli donoszą, że wczoraj w nocy na terenie parku zabaw ludowych na brukselskiej wystawie światowej wybuchł pożar, który jedynie dzięki energicznej akcji miejscowej straży pożarnej nie przybrał katastrofalnych rozmiarów.

Spóźnione żale Anglii

LONDYN. (ATE) — Pisma angielskie w dalszym ciągu oświadczają ogłoszenie niemieckiego programu morskiego. „Manchester Guardian” za-

znacza, że tonaż niemieckich łodzi podwodnych nie będzie zbyt wielki. „Star” wyraża ubolewanie, że Niemcy w ciągu pierwszego roku postanowiły wybudować połowę przyznanego im tonażu łodzi podwodnych, zamiast rozłożyć wykonanie programu na dłuższy okres czasu.

„Press Association” stwierdza, że na drodze dyplomatycznej będą nawiązane rokowania celem umożliwienia zwołania konferencji morskiej. W Londynie nie stracono nadziei, że Francja przyśle swych rozpoznawców morskich w bliskim terminie.

Władze centralne wysłały 25.000 robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych do obszarów, nawiedzonych katastrofą powodzi.

Według ostatnich doniesień silne ulewę, połączone z oberwaniami się chmur, spowodowały powódź we wschodnich częściach Pensylwanji. Wzburzone wody rzek zniszczyły tysiące domów i mostów.

Kłeska powodzi w Ameryce

NOWY JORK (ATE) — Z okolic, objętych powodzią, donoszą o dalszym wzrastaniu poziomu wody, spowodowanym trwającym od kilku dni gwałtownymi miewami. Kilka miejscowości jest całkowicie odciętych od świata. Ludność tych miejscowości pozabawiona jest środków żywności i wody do picia. Szkody wyrządzone przez powódź, w tym, m. in., odcięcie dróg.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt” lub „Bagatela”. dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich” Ważny tylko w dniu 11 lipca 1935 r.

